19

31
-0

7-
19

31
-0

8-
19

30
-0

9-
19

31
-1

0-
19

30
-1

1-
19

31
-1

2-
19

beleidsdekkingsgraad (gemiddelde 12 maanden) dekkingsgraad (maand)

vereiste dekkingsgraad minimum vereiste dekkingsgraad

Bestuursverslag

Stichting Pensioenfonds Vopak   |   Jaarverslag 2019	  11

Het verloop van de dekkingsgraad over 2019 naar verschillende oorzaken kan als volgt worden weergegeven.

0,0% -0,3%

3,3%
0,1% 0,1% 0,5% 0,2%

- 0,7%

112,1%

110,0%

111,0%

112,0%

113,0%

114,0%

115,0%

116,0%

117,0%

118,0%

119,0%

120,0%

D
ek

ki
ng

sg
ra

ad
 3

1-
12

-2
01

8

B
el

eg
gi

ng
so

pb
re

ng
st

en

P
re

m
ie

W
aa

rd
eo

ve
rd

ra
ch

te
n

U
itk

er
in

ge
n

K
an

ss
ys

te
m

en

To
es

la
gv

er
le

ni
ng

O
ve

rig
e

m
ut

at
ie

s

A
nd

er
e

oo
rz

ak
en

D
ek

ki
ng

sg
ra

ad
 3

1-
12

-2
01

9

115,3%

Bestuursverslag

Stichting Pensioenfonds Vopak   |   Jaarverslag 2019	  12

Gevoeligheid dekkingsgraad

Hieronder is de globale gevoeligheid van de dekkingsgraad voor de ontwikkeling van de rente en het

rendement op zakelijke waarden opgenomen uitgaande van de situatie per eind 2019.

waardeverandering zakelijke waarden

re
n

te
ve

ra
n

d
er

in
g

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

1,0% 115% 117% 119% 121% 123% 125% 127% 129% 132% 134% 136%

0,5% 110% 112% 114% 116% 118% 120% 122% 124% 126% 128% 129%

0,0% 106% 108% 110% 112% 113% 115% 117% 119% 121% 122% 124%

-0,5% 103% 104% 106% 108% 110% 111% 113% 115% 116% 118% 120%

-1,0% 100% 101% 103% 105% 106% 108% 109% 111% 113% 114% 116%

In het rode gebied ligt de dekkingsgraad onder het minimaal vereiste niveau van 103,6%. In het oranje gebied

ligt de dekkingsgraad onder het vereiste niveau van 115,7%. In het groene vlak ligt de dekkingsgraad boven

het vereiste niveau op basis van het strategisch beleggingsbeleid. Als bijvoorbeeld de rente met 0,5% daalt

en de zakelijke waarden tegelijkertijd met 10% afnemen, dan wordt verwacht dat de dekkingsgraad van 115%

daalt naar 108%.

Voor de goede orde merken wij op dat de getoonde effecten op de dekkingsgraad niet direct tot uitdrukking

komen in de beleidsdekkingsgraad. Door de middeling over twaalf maanden komen de effecten –bij voorts